
Besvarelse af spørgsmål nr. 20 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 7. marts 2005

Spørgsmål 20:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 13. december 2004 fra 
Carsten Mogensen, Nyborg vedrørende tilskud til medicin, jf. 2004-05, 1. 
samling, alm. del - bilag 148."

Svar:
Carsten Mogensen stiller 3 ”spørgsmål” i sin henvendelse af 13. december 
2004. Jeg har til brug for min besvarelse af de omtalte spørgsmål indhentet 
følgende udtalelse i Lægemiddelstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig:

”1. Hvorfor er der ikke tilskud til Lyrica, når det har stor effekt?

Lyrica har ikke generelt (automatisk) sygesikringstilskud, når det anvendes 
som smertebehandling, fordi behandlingsprisen med Lyrica ikke står i et 
rimeligt forhold til den behandlingsmæssige værdi sammenlignet med billi-
gere smertebehandling.

Hvis man har en smertetilstand, som kaldes ”smertefuld neuropati”, og man 
ikke kan smertebehandles tilstrækkeligt med billigere lægemidler med virk-
ning på denne smertetilstand, har man mulighed for at få tilskud til Lyrica
via enkelttilskudsordningen. I givet fald skal lægen sende en ansøgning om 
enkelttilskud til Lægemiddelstyrelsen. 

Hvis en læge ansøger om enkelttilskud til Lyrica vil denne ansøgning blive 
afslået, hvis lægen ikke har oplyst, at billigere behandling med amitriptylin 
og gabapentin har været afprøvet inden behandling med Lyrica. Lægemid-
delstyrelsen fremsender i så fald afslag samt Lægemiddelstyrelsens kriteri-
er for at få enkelttilskud til Lyrica, således at lægen kan berigtige sin an-
søgning, hvis der er tale om en forglemmelse.

2. Er det bedre, at jeg får morfin medicin, og ikke er meget værd. Hverken 
arbejdsmæssigt eller på socialt niveau?

Det er op til den enkelte læge i samråd med patienten at behandle patien-
ten med de(t) lægemidler, som han/hun finder mest hensigtsmæssig under 
hensyntagen til såvel lægemidlernes effekt som pris. 
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Lyrica er imidlertid ikke førstevalg til såkaldte neurogene smerter, da det 
ikke har vist overbevisende dokumenterede fordele i forhold til eksisterende 
langt billigere behandlingsalternativer. Men som nævnt tidligere, er der mu-
lighed for enkelttilskud, hvis billigere relevante behandlingsalternativer er 
afprøvet uden tilstrækkelig effekt.

3. Hvis der ikke kommer tilskud, må jeg gå tilbage til morfin igen, da jeg 
ikke har råd til at betale 1.100,- kr. om måneden til Lyrica. Jeg har også 
diabetes, som jeg ikke kan undvære min medicin til. 

Carsten Mogensens læge har mulighed for at ansøge om tilskud til Lyrica, 
hvis kriterierne er opfyldte.

Man skal endvidere opfordre til, at man oplyser Carsten Mogensen om mu-
lighed for kronikertilskud, såfremt hans egenudgifter til medicin overstiger 
3.805,- kr. pr. år til tilskudsberettiget medicin. Kronikertilskud skal i givet 
fald også søges af en læge.”


